GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER

Av. Governador Bley, 1º andar, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-526

ARP nº 001/2023
Processo nº 2021-BC081
Pregão nº 003/2023

1º TERMO ADITIVO À ARP Nº 001/2023 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS – SEGER, E A
EMPRESA CLARO S.A.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER, doravante denominada CONTRATANTE,
órgão da administração direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ sob o n.º
07.162.270/0001-48, com sede na Av. Governador Bley, 236, 5º andar, Centro, Vitória/ES,
CEP 29.010-150, representada legalmente pelo seu Secretário, Sr. Marcelo Calmon Dias,
Brasileiro, Casado, Servidor Público Estadual, CPF/MF n.º 887.470.427-53, RG n.º
667.774-ES, residente e domiciliado no município de Vila Velha/ES, e a Empresa CLARO
S.A., doravante denominada CONTRATADA, com sede no endereço Rua Henri Dunant,
780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
40.432.544/0001-47, neste ato representada por sua Gerente Executiva de Contas, Sra.
Ana Carolina Barbosa Ribeiro, Brasileira, Solteira, CPF nº 050.074.976-06, RG nº
12.398.986 MG, e por seu Gerente regional de vendas, Sr. André Luiz Alcântara,
Brasileiro, CPF nº 702.829.787-04, RG nº 05621660-9 IFP/RJ, celebram o presente
TERMO ADITIVO à Ata de Registro de Preços 001/2023, que tem por objeto o registro de
preços para contratação de Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades longa distância
nacional e internacional originada de terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais
de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de aparelhos de acesso móvel em
comodato, SIMcards e sistema de gerenciamento online, elaborado conforme o disposto na
Lei Federal 8.666/93, na Lei Federal 10.520/02 e demais normas pertinentes, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução dos valores registrados no
Anexo A da Ata de Registro de Preços 001/2023, no percentual global de 21,08% (vinte e
um virgula zero oito), a partir do dia da publicação de seu resumo na imprensa oficial, nos
termos do art. 65, §2º, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula terceira da Ata de Registro de Preços.

1.2 Em razão da redução do valor registrado realizada por intermédio do presente Termo
Aditivo, o valor global da Ata de Registro de Preços passa a ser fixado em R$
59.122.464,00, conforme detalhado no Anexo A do presente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas,
não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

20
23

-G
C

Z
H

D
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
7/

20
23

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER

Av. Governador Bley, 1º andar, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-526

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, para igual distribuição, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória, _____ de julho de 2023.

______________________________________
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos – SEGER

______________________________________
ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO

Gerente Executivo de Contas - CLARO S.A.

____________________________________________
ANDRÉ LUIZ ALCÂNTARA

Gerente Regional de Vendas - CLARO S.A.

20
23

-G
C

Z
H

D
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
7/

20
23

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER

Av. Governador Bley, 1º andar, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-526

ANEXO A – ESPECIFICAÇÃO DOS PREÇOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços n.º 001/2023, celebrada
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - SEGER e a
empresa cujo preço está a seguir registrado, em face à realização do Pregão 003/2023.

Proposta Vencedora do Lote: CLARO S.A.

1 253101

Assinatura mensal tipo 1: Assinatura
mensal de linha de voz, SIMcard, com
franquia de 10 GB. Aparelho novo em
comodato tipo B.

62.250
Assinatura

mensal
 R$            125,90  R$        7.837.275,00

2 253102

Assinatura mensal tipo 2: Assinatura
mensal de linha de voz com ligações
locais, SIMcard, com franquia 20 GB.
Aparelho novo em comodato tipo B.

205.860
Assinatura

mensal
 R$            135,90  R$      27.976.374,00

3 253103

Assinatura mensal tipo 3: Assinatura
mensal de linha de voz, SIMcard, com
franquia de 40 GB. Aparelho em
comodato tipo A.

58.830
Assinatura

mensal
 R$            279,90  R$      16.466.517,00

4 253104
Assinatura mensal tipo 4: Assinatura
mensal de linha de voz, SIMcard, com
franquia mínima de 10 GB.

10.680
Assinatura

mensal
 R$              13,90  R$          148.452,00

5 253105
Assinatura mensal tipo 5: Assinatura
mensal de linha de voz, com franquia de
20 GB.

22.020
Assinatura

mensal
 R$              16,90  R$          372.138,00

6 253106
Assinatura mensal tipo 6: Assinatura
mensal de linha de voz, com franquia de
40 GB.

9.030
Assinatura

mensal
 R$              20,90  R$          188.727,00

7 253107
Assinatura mensal tipo 7: Assinatura
mensal de linha de voz, SIMcard e com
aparelho em comodato tipo C.

58.260
Assinatura

mensal
 R$              60,90  R$        3.548.034,00

8 253108
Assinatura mensal tipo 8: Assinatura
mensal de linha de voz e SIMcard.

33.780
Assinatura

mensal
 R$              10,90  R$          368.202,00

9 253109
Assinatura mensal tipo 9: Assinatura
mensal de interface USB com franquia
de 40 GB e modem novo em comodato.

33.150
Assinatura

mensal
 R$              39,90  R$        1.322.685,00

10 255366
Assinatura mensal tipo 10: Assinatura
mensal de franquia de internet 40 GB e
SIMcard.

29.520
Assinatura

mensal
 R$              19,90  R$          587.448,00

11 255367

Assinatura diária tipo 11: Assinatura
diária de voz e dados em roaming
internacional, com franquia de voz de 50
minutos e franquia de 500 MB.

3.600
Assinatura

diária
 R$              85,17  R$          306.612,00

 R$      59.122.464,00

Quantitativo
Solicitado

Total

ARP Nº 001/2023 – LOTE ÚNICO

Preço Unitário
Referencial

TOTAL 30 MESES

Nº do
Item na

Ata
Descrição

Código
SIGA

Unidade

20
23

-G
C

Z
H

D
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
7/

20
23

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER - GOVES

assinado em 12/07/2023 09:51:29 -03:00

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO
CIDADÃO

assinado em 12/07/2023 09:30:48 -03:00

ANDRE LUIZ ALCANTARA
CIDADÃO

assinado em 12/07/2023 15:04:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/07/2023 15:04:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ FELIPE PIMENTA GRAMELISCH (ANALISTA DO EXECUTIVO - GELIC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-GCZHDZ

20
23

-G
C

Z
H

D
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
7/

20
23

 1
5:

04

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2023-07-12T15:04:02-0300